
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA
Rua Quatorze de Julho, 150 – CEP 88.075-010 – Florianópolis/SC

(48)3877-8426 assessoria.continente@ifsc.edu.br

_________________________________________________________________________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO COLEGIADO No 06, DE 31 DE AGOSTO DE 2022.

Dispõe  sobre  a  aprovação  do  PPC  da
Especialização Cultura e Sociobiodiversidade na
Gastronomia, modalidade,  na modalidade EAD,
do IFSC  Florianópolis-Continente.

A PRESIDENTE DO COLEGIADO DO CÂMPUS FLORIANÓPOLIS-CONTINENTE,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Art. 61 do Regimento Geral do IFSC,

Considerando o parecer da Diretora de Ensino, Pesquisa e Extensão do Campus;

Considerando o parecer do Núcleo Pedagógico e da Biblioteca do Câmpus;

Considerando o parecer do Colegiado do Câmpus, em 30 de agosto de 2022;

RESOLVE:

Art.  1º  APROVAR o  PPC  da Especialização  Cultura  e  Sociobiodiversidade  na
Gastronomia, na modalidade EAD, do IFSC  Florianópolis-Continente,  conforme pareceres em
anexo.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir desta data . 

JANE PARISENTI
Presidente

Colegiado do Câmpus Florianópolis-Continente

Câmpus Florianópolis Continente
R.14 de Julho, 150 – Enseada dos Marinheiros

 Coqueiros - 88075-010 – Florianópolis/SC
Fone: (48) 3877-8400

www.ifsc.edu.br

Assinado digitalmente por JANE PARISENTI
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=33683111000107, OU=Pessoa Fisica A3, 
OU=ARSERPRO, OU=Autoridade Certificadora 
SERPROACF, CN=JANE PARISENTI
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022.08.31 15:58:47-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.0.0

JANE 
PARISENTI



Modelo de Parecer do Chefe/Diretor de Ensino, Pesquisa e Extensão do Campus:
 

Eu, Luciane Patricia Oliari, Chefe/Diretor DEPE do Câmpus Florianópolis-Continente, declaro que os seguintes itens abaixo
relacionados estão de acordo com as instruções solicitadas pelo Colegiado de Ensino, Pesquisa e Extensão do IFSC. (em caso
de necessidade, favor justificar):
1) A Coordenadoria Pedagógica participou da Criação do Curso ou da Análise Final do documento?
( X ) Sim    (  ) Não
Justificativa:                                                                                                                                                                                
 
 
2) A Biblioteca do Câmpus possui a Bibliografia Básica e Complementar para o primeiro ano do Curso?
( X ) Sim   (  ) Não
Justificativa:                                                                                                                                                                            

 
 

3) O Câmpus possui a infraestrutura mínima exigida pelo catálogo de cursos?
( X ) Sim   (  ) Não  (  ) Parcialmente
Justificativa:                                                                                                                                                                              

 
 

4) O Câmpus possui infraestrutura com condições de acesso para pessoas com deficiência ou mobilidade reduzida?
( X ) Sim   (  ) Não  (  ) Parcialmente
Justificativa:                                                                                                                                                                            
 

 
5) O Câmpus possui o corpo docente necessário para a oferta do curso?
( X ) Sim   (  ) Não  (  ) Parcialmente
Justificativa:                                                                                                                                                                             
 
6) No caso de CRIAÇÃO DE CURSO já existe oferta igual ou similar do curso em outros Câmpus? Caso já exista favor
relacionar abaixo as principais.
( X ) Sim (  ) Não
 
  O próprio câmpus oferta o mesmo curso na modalidade presencial.
                                                                                                                                                                                   
                                                                                                                                                                                    
                                                                                                                                                                                               
 
 
7) No caso de CRIAÇÃO DE CURSO e havendo oferta do mesmo curso em outro Câmpus justifique o porquê de não utilizar
uma autorização de oferta.
Justificativa:                                                                                                                                                                           
                                                                                                                                                                                               
                                                                                                                                                                                               
 
 
ATENÇÃO:
Em caso de ESPECIALIZAÇÃO, havendo docente externo ao IFSC, é necessário preencher a tabela abaixo, cujas informações
são indispensáveis ao cadastro do curso no SIGAA-Lato sensu:

Nome
do Docente

Nº do CPF Nome
da mãe

E-mail Formação
(graduação/ pós-

graduação)

Instituição de
origem

Unidade
curricular/CH

total

Carga
Horária
/docente

        

        

        

        
Orientação: não poderá ultrapassar 50% do número de docentes vinculados ao curso. Unidades curriculares compartilhadas deverão
discriminar a carga horária destinada para cada docente.



Parecer Núcleo Pedagógico: Projeto Pedagógico do Curso ESPECIALIZAÇÃO EM
CULTURA E SOCIOBIODIVERSIDADE NA GASTRONOMIA - EAD

O  Projeto  Pedagógico  do  Curso  Especialização  em  Cultura  e
Sociobiodiversidade  na  Gastronomia  -  EAD  está  de  acordo  com  o  Regulamento
Didático Pedagógico (RDP) do IFSC.

O  parecer  favorável  do  Núcleo  Pedagógico  a  este  PPC  está  condicionado  às
adequações apontadas no arquivo do PPC.

Magali Inês Pessini

Núcleo Pedagógico – Câmpus Florianópolis-Continente.

Núcleo Pedagógico

Florianópolis, 13 de julho de 2022.

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria
Rua: 14 de julho, 150  |  Coqueiros  |   Florianópolis /SC  |  CEP: 88.075-010

Fone: (48) 3877-9000   |   www.ifsc.edu.br  |  CNPJ 11.402.887/0001-60



PARECER  DO SETOR  BIBLIOTECA SOBRE PPC
PARA CRIAÇÃO/ALTERAÇÃO DE CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO

Câmpus: Florianópolis-Continente

Curso: Especialização em Cultura e Sociobiodiversidade na Gastronomia (EaD)

PPC recebido em: 12/07/2022

Servidor responsável pela análise: Patrícia da Silva - Bibliotecária-Documentalista

1 Bibliografia básica:

O IFSC a fim de colaborar com o processo e otimizar recursos, sugere que sejam indicados, no 

mínimo, 2 (dois) livros para bibliografia básica. 

Caso seja  livro  físico,  o  acervo  da Biblioteca do câmpus deverá  disponibilizar  ao  menos dois 

exemplares por títulos.

No caso de livro em formato digital  do Acervo Virtual do IFSC, a Biblioteca do câmpus deverá 

disponibilizar ao menos um exemplar físico de cada obra. 

A Bibliografia Básica atual disponível na Biblioteca atende ao critério:

 ( x ) Sim.

 (   ) Não, conforme observações a seguir.

Observações (indique se há cópia física ou virtual dos títulos exigidos; se a compra de exemplares  

é possível ou se a obra encontra-se esgotada; atualidade; obras repetidas; referências incorretas;  

dados que não correspondem ao material da biblioteca):

Cabe pontuar que na Unidade Curricular: “Geografia do território e de comunidades tradicionais 

brasileiras”,  bem  como,  na  “Reconhecimento  e  registros  de  produções  alimentares”,  os  livros 

elencados estão em ambiente virtual público, sendo assim de livre e amplo acesso, desta forma,  

considerando que a Biblioteca conta com recursos tecnológicos (computadores ligados a internet) 

para que os alunos possam acessar estas bibliografias, consideramos o critério atendido.



2 Bibliografia Complementar:

O IFSC a fim de colaborar com o processo e otimizar recursos, sugere que sejam indicadas  3 

(três) obras¹ para bibliografia complementar.

¹ Obras referem-se aqui como livros, leis, normas, artigos de periódicos, teses, dissertações, entre 

outros.

Caso seja a obra um livro físico, o acervo da Biblioteca do câmpus deverá disponibilizar ao menos 

dois exemplares físicos da mesma.

No caso a obra sendo livro em formato digital do Acervo Virtual do IFSC, a Biblioteca do câmpus 

deverá disponibilizar ao menos um exemplar físico da mesma. 

 
A Bibliografia Complementar atual disponível na Biblioteca atende ao critério:

 ( x ) Sim.

 (   ) Não, conforme observações a seguir.

Observações (indique se há cópia física ou virtual dos títulos exigidos; se a compra de exemplares  

é possível ou se a obra encontra-se esgotada; atualidade; obras repetidas; referências incorretas;  

dados que não correspondem ao material da biblioteca):

3 Periódicos especializados:

Destacamos que é fundamental  possibilitar  acesso a periódicos especializados para cursos de  
pós-graduação Stricto sensu para uma boa avaliação do curso perante a CAPES.

A Biblioteca do Câmpus disponibiliza periódicos especializados da área do curso?

 ( x ) Sim. Indique quais e a forma de acesso.

Todo  aluno  e  servidor  do  IFSC  tem  acesso  ao  Portal  de  Periódicos  da  Coordenação  de 

Aperfeiçoamento  de  Pessoal  de  Nível  Superior  (CAPES),  uma  biblioteca  virtual  que  reúne  e 

disponibiliza o melhor da produção científica nacional e internacional. Ele conta com um acervo de 

mais de 38 mil títulos de artigos com texto completo, 134 bases referenciais, 11 bases dedicadas  

exclusivamente a patentes, além de livros, enciclopédias e obras de referência, normas técnicas,  

estatísticas  e  conteúdo  audiovisual.  O  IFSC  possui  convênio  com  a  CAPES  para  acessar 

conteúdos restritos (pagos), além daqueles de acesso livre.



Alunos e servidores conseguem acessar diretamente os conteúdos restritos do Portal se estiverem 

dentro das dependências físicas do IFSC, por meio de reconhecimento de rede de internet. Para  

acessos remotos (fora da Rede IFSC) ao Portal Capes existem duas formas: 

1 - Ativando previamente o VPN IFSC antes de acessar o Portal.

2 - Habilitando a Rede CAFe dentro do Portal.

Detalhamento em: https://www.ifsc.edu.br/portal-capes

___

 (   ) Não, conforme observações a seguir.

Observações:

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

4 Referências Bibliográficas: as referências apresentadas no PPC estão de acordo com a norma 

da ABNT de apresentação de referências?

( x ) Sim.

(   ) Não, são necessárias correções antes da aprovação do PPC.

Observações:

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

___________________________

5 Acesso às bases de dados:

(  x ) Acervo Virtual IFSC

(  x ) Normas ABNT e Mercosul

(  x ) Portal Capes

(  x ) Outras. Indique quais:  Acervo de e-books, assinatura Minha Biblioteca, que conta com um 

acervo de mais de 8 mil títulos das mais variadas áreas do conhecimento.



6 Acervo automatizado e tombado junto ao patrimônio:

(  x ) 100%                 (   ) 75%                (   ) 50%                  (   ) 25%              (   ) nada

Observações:

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

___________________________

7 Acessibilidade:

7.1  Tecnologias assistivas

(    ) Sim. Indique quais: ____________

( x ) Não.

7.2 Servidores com capacitação em Libras

(    ) Sim. Quantos? _________

( x ) Não.

7.3 Sinalização em braile

(    ) Sim.            (  x  ) Não.

7.4 Sinalização para pessoas com baixa visão

(    ) Sim.            (  x  ) Não.

8 Sala de estudo em grupo:
(    ) Sim. Indique quantas salas e a quantidade de assentos em cada uma.

                _________________________________________________________

(  x  ) Não. Informe se há previsão para disponibilizar esse espaço aos usuários.

No momento não temos previsão, no entanto contamos com um amplo espaço de estudo coletivo 

que atende as demandas do usuário.



9 Sala de estudo individual:
(  x  ) Sim. Indique quantas salas e a quantidade de assentos em cada uma.

Contamos com a reserva de 1 (uma) sala para estudo individual, aguardando alocação de recursos  

orçamentários (previstos no PAT) para mobiliar e disponibilizar aos usuários.

(    ) Não. Informe se há previsão para disponibilizar esse espaço aos usuários.

_______________________________________________________________________________

_____________________________________________________________

10 Salão de Estudos:
Quantas mesas e quantos assentos são disponibilizados no salão de estudos?

Disponibilizamos 9 mesas e 35 assentos

11 Computador para consulta ao acervo:
(  x  ) Sim. Informe a quantidade:  13 (sendo um prioritário para consulta ao acervo)

(    ) Não.

12 Outras informações relevantes (biblioteca possui wifi?, o ambiente é climatizado?, a acústica  

é satisfatória?, a iluminação é adequada?):

A Biblioteca possui wifi, o ambiente é climatizado e possui excelente ventilação natural, conta com 

boa acústica e com iluminação adequada; contando ainda com 12 computadores para realização 

de pesquisas e trabalhos acadêmicos (Seção de Pesquisa on-line).

Além de  disponibilizar:  -  45  (quareta  e  cinco)  guarda-volumes  para  que  os  usuários  possam 

guardar seus pertences no momento em que estão na Biblioteca; 

-  2  (Dois)  totens  para  carregar  seus  equipamentos  eletrônicos  (ex.:  celular),  enquanto 

permanecerem na Biblioteca;

- Tomadas elétricas para utilização de notebooks;

- Ambiente sinalizado e acolhedor.

- Servidores capacitados.

Data: 19/07/2022.

Assinatura e carimbo: __________________________________________________


